

Assunto: RE: ENC: Pedido de esclarecimento: [SK 5131] /
Município de Nova Esperança do Sudoeste / PE
033/2026 / 29/07/2026 / 09:00

De: secretaria nes <secretarianesadm21@hotmail.com>

Para: michelle.santos@licimed.com.br
<michelle.santos@licimed.com.br>

Cc: Departamento de Licitações - Nova Esperança do Sudoeste - PR
<licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br>

Data: 17/07/2026 15:42



Boa tarde, referente ao questionamento da empresa, houve um engano no descritivo do ITEM.

O correto seria Acebrofilina 5 mg/ML Xarope Pediátrico.

O Departamento de Licitações colocará um aviso no site e na Plataforma.

At.te
Departamento de Saúde

De: Departamento de Licitações - Nova Esperança do Sudoeste - PR <licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 17 de julho de 2026 13:46
Para: secretaria nes <secretarianesadm21@hotmail.com>
Assunto: Fwd: ENC: Pedido de esclarecimento: [SK 5131] / Município de Nova Esperança do Sudoeste / PE 033/2026 / 29/07/2026 / 09:00

----- Mensagem original -----

Assunto:: ENC: Pedido de esclarecimento: [SK 5131] / Município de Nova Esperança do Sudoeste / PE
033/2026 / 29/07/2026 / 09:00
Data: 17/07/2026 08:18
De: Michelle dos Santos <michelle.santos@licimed.com.br>
Para:: "licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br"
<licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br>
Cc:: Cotacoes <cotacoes@licimed.com.br>

Bom dia , prezados!

Segue mais um pedido de esclarecimento, a respeito do mesmo item:

Item 1 Acebrofilina 10mg/ML Xarope Pediátrico

Verificamos que a descrição do item apresenta divergência, pois a concentração de **10 mg/mL** corresponde à apresentação **xarope adulto**, enquanto a apresentação **xarope pediátrico** é comercializada na concentração de **5 mg/mL**.

Dessa forma, solicitamos a gentileza de esclarecer se será aceita a oferta da **ACEBROFILINA 10 mg/mL – xarope adulto**, em conformidade com a concentração descrita no edital, ou se a intenção é adquirir a

apresentação **xarope pediátrico 5 mg/mL**.

Michelle dos Santos**Licitação**

51 3076 8162

Michelle.santos@licimed.com.br

licimed.com.br

Avenida dos Estados 1825
Pavilhão 09 Bairro Anchieta
90200-001
Porto Alegre - RS

LICIMED

De: Michelle dos Santos**Enviado:** quinta-feira, 16 de julho de 2026 16:20**Para:** licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br <licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br>**Cc:** Cotacoes <cotacoes@licimed.com.br>; Arthur Monte Blanco Schmitz <arthur.schmitz@licimed.com.br>**Assunto:** Pedido de esclarecimento: [SK 5131] / Município de Nova Esperança do Sudoeste / PE 033/2026 / 29/07/2026 / 09:00

Boa tarde, Prezados

Gostaríamos de solicitar o seguinte pedido de esclarecimento:

Item 1 Acebrofilina 10mg/ML Xarope Pediátrico, 100ml - Será aceito frasco de 120ml?

Aguardamos retorno!

Michelle dos Santos**Licitação**

51 3076 8162

Michelle.santos@licimed.com.br

licimed.com.br

Avenida dos Estados 1825
Pavilhão 09 Bairro Anchieta
90200-001
Porto Alegre - RS

LICIMED

Aviso: Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e legalmente protegida. Se você não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informação contida nesta mensagem, por ser ilegal. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que responda essa mensagem informando o acontecido.